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Tényleg az én fiam,
A hősi halál fájdalmas hírét 

megvinni az aggódó anyának, 
a csupa rettegés hitvesnek, a 
legnehezebb feladatnak tartot
tuk. Azt mondottuk, inkább 
egy éjszakát a lövészárokban 
a háború muzsikája mellett, 
mint ezt a szomorú kötelessé
get teljesíteni. Úgy retteg
tünk tőle, mint egy szibériai 
ólombányába való deportálás 
gondolatától.

És amitől úgy féltünk, egy 
esetben meg kellett cseleked
nünk. ügy esetben, de igazán 
Isten m ents: a másodiktól. Jó 
anyának jó fia halt meg a csa
tatéren. Katonatársa, ki elte
mette, nekünk küldte a halál
hírt, hogy tudassuk. És tudat
tuk. Eljött az anya, akit már 
hónapok óta a rossz sejtelmek 
gyötörtek, akinek talán minden 
álmában átlőtt mellű fiáról vol
tak kinos látomásai, aki remegő 
kézzel bontotta fel az ismeret
len irásu leveleket, s boldogaíT* 
sóhajtott fel, hogy nem gyászt 
hoztak, hogy az ő mindene, a 
gyermeke még él. És küzd a 
hazáért. Felolvassuk neki a 
gyászhires írást, amely mellett 
mint kétségtelen bizonyíték, a 
keresztlevél is ott szo m o ro 
dott. Elolvassuk végig, s az 
anya elhalaványodik. Ha csak 
elhalaványodott volna. Elválto
zott úgy, hogy leírni sem lehet, 
megmagyarázni sem. Amit csak 
látni lehet, de szerencsés, aki 
nem látja. A kétségtelen halál
hír úgy szorította össze szivét, 
hogy a sirás is benne maradt, 
a szemek könny helyett meg
merevedtek, s csak annyit en
gedett szóln i: Tényleg az én 
fiam az. Ha talán kisírja ma
gát s panaszkodik/ nem lett 
volna olyan részvétteljes, de a 
csapás súlya alatt megmereve
dett szívnek keservét látni, iga

zán fájdalmas. Ekkor látja és 
érzi az ember az anyai szív
nek kálváriáját, amely még a 
követ is megindítja.

Istenem, hányszor ismétlőd
nek naponkint ezek a szörnyű 
tragédiák ? Hány volt már a 
nyolc hónap borzalma alatt ? 
Hány lesz még ? Mikor is lesz 
már vége ?

H áború.
Változatlan hevességgel tarta

nak a kárpáti harcok. A legtü
zesebb támadások, a legnagyobb 
küzdelmek még mindig az 
uzsoki szorosnál, a cisna balig- 
ródi ut mentén, a duklai hor-
Ímdásban és a Bányavölgyben 
olynak le. Ha szünetel is a harc 

néha néha egy-egy napra, ez 
csak előkészület a bekövetkező 
hevesebb támadásokra. Az o ro 
szok az utóbbi időkben főleg 
éjjeli támadásokkal próbálkoz
nak, vitéz katonáinkat azonban 
minden támadás kéázíőh' fülál, 
igy mindenkor meghiúsítják az 
orosz előretöréseket. A né
metek nagyon szép sikere
ket értek el a Tauroggenért ví
vott harcban. A vitéz német 
népfölkelök ugyancsak méltók
nak mutatkoztak a-nómet névre 
e küzdelmes harcokban, hol 
1000 oroszt ejtettek foglyul. 
Krasznopolnál a jelentések sze
rint nagy vereség érte az oro
szokat, 2000 halottat, 3000 fog
lyot* 7 géppuskát, 1 ágyút és 
több lövőszerkocsit veszítettek. 
A németek ezenkívül a Szkva 
mentén foglyaikat 600 főnyi 
orosszal szaporították.

A nyugati harctéren
teljes a nyugalom. Hogy micsoda 
óriás hadseregek állnak itt egy
mással szemben, arról érdekes 
adatokat közöl egy-haditudósitó: 
ím e : a németeknek ezidő sze
rint a nyugati fronton 2,305.000 
főnyi seregük van és a front 
mögött még egy fél millió em
berük tartalék gyanánt, a sző 
vetségesek hadserege pedig a 
tartalékkal együtt 1,700.000 fő
nyi, vagyis kerek öt millió em
ber áll egymással szemben a 
nyugati harctéren.

A német buvárhajók
tovább folytatják pusztító mun
kájukat. Március 17-től 24 ig ter
jedő héten három brit hajót 
sülyesztettök el, amelyeknek 
tonnatartalma összesen 11.650. 
Egy negyedik hajót megtorpe
dóztak, ennek azonban sikerült 
eljutnia a kikötőbe. A liverpo
oli hajótulajdonosok egyesülj 
tének közlése szerint február 
havában összesen 48 angol hajó 
sülyedt el 124.414 tonnatarta 
lommal - Még el sem foglalták a 
szövetségesek Konstantinápolyi, 
máris veszekednek egymás kö
zött, hogy kinek a birtokába 
jusson. Egy kicsit korán isznak 
a medve bőrére !

Kik a háború vesztesei ?

Tagadathatlan, a háború leg
nagyobb vesztese: a zsidóság. 
És ami a  legkinzóbb a szeren
csétlenekre, ez a kétrétű tűz, 
amely kíséri és amely fogadja 
őket; hátban a vad ellenség es 
szemben a kinéző előítélet. Sze
gény, szomorú, sötét, fekete ala
kok ; a lelkemre mindig ugv 
hatnak, mintha fekete koporsók 
mozognának végig az utcákon. 
Reájuk a leggyötrőbb a közöny
nek és az ellenszenvnek gyűlöle
te, amely itt, nálunk üldözi őket 
Mivel nem vádolják, dobálják 
meg Őket, a legnagyobb szenve
dőket ! Élelmiszeruzsora, hüt 
lensóg, elbujás, tolakodás és a 
jó Isten a megmondhatója, hogy 
még mi minden. Ok az okai a 
drága búzának; egy szemet se 
láttak belő le ; a hiányzó kenyér
nek: sápadtak az éhségtől, ők 
eszik el a hú sú n k a t: burgonyá
val se laknak jól, ők raktároz
zák föl a m aceszt: amelyet meg 
sem aütöttek. Az az egy igaz, 
hogy ők a háborúnak legszánal
masabb áldozatai; az igaz,hogy 
ők vesztettek és szenvedtek leg
többet — mindnyájunkért.
De haj, a zsidóságnak meg-meg
ismétlődő világsorsa e z ; minde
nütt és mindenből neki jut a 
legsajgóbb szenvedés, a legsö 
tétebb gyász és legsoványabb — 
elismerés.

Az Egyenlőség Írja ezeket. 
Ne tessék mosolyogni.

Befejezték a gyiijtöko- 
csik a munkát.

Hat napig járták a gyüjtőko* 
esik a város utcáit; "hogy a 
harctéren küzdő vitézeinknek, 
a- hadikórházak betegeinek és a 
nagy nélkülözésben óló ítthon- 
maradottak számára összeszed
jék a jó fehérvári közönség 
szeretetadományait. És Székes- 
fehérvár kitett magáért Minden 
várakozáson felül mutatta meg 
a jó szivét. A Hadsegélyző meg
telt raktárai és az egy begyül t 
csaknem másfélezer korona az 
ékes bizonyítéka a rai közön
ségünk áldozatkészségének. Az 
a sok zsák liszt, az a sok mázsa 
cukor, és hús, a rengeteg kü
lönféle élelmiszer, befőtt, zair, 
szappan, cigaretta, szivar, ruha 
stb. amelyek megtömik a raktá
rakat, azok mesélnek sok dicsé
retet a háborús Székesfehérvár
ról, amely dicséretet még inkább 
fokozzák azok a pénztornyok, 
amelyek szintén a publikum er
szényéből emelkedtek. A gyűj
tésben különösen Halmoaey 
Mici és Gizus, Ránernó Pillér 
Anna és Móroca Erzsi buzgói- 
kodtak, akik mindennap, dacára 
a rossz időnek, rósztvettek a 
gyűjtésben. A tegnap megneve
zett leányokon kívül Pick Vera 
és Kollmann Ilona is a legtel
jesebb elismerésre tarthatnak 
számot.

A gyűjtésben segédkező leá
nyoknak önzetlen fáradozásukért 
igazán hálás köszönet jár. A 
Hadsególyzőben természetesen 
most lázas munka folyik kora 
reggeltől késő estig. Készítik a 
csomagokat a harctérre, küldik 
szót a szeretetadományokat a 
hadikórházakba és bőven ju ttat
nak azoknak az éhező szegé
nyeknek, akiket .a háború ke
gyetlenül sújtott A szeretet 
szép munkájában nap-nap után 
a Hadsegélyző következő tagjai 
serénykednek odaadó buzga
lommal : Kenessev Kálmánná, 
dr. Molnár Jernőnó, dr. KovAcpy 
Zoltánné, Kálmán Margit, Kál
mán Eta, Giéíing LíM és Arókay 
Manci. A gyűjtés eredményéről 
a Hadsególyző Bizottság kimu
tatást fog készíteni.

SOVKfiJÁBTé vászowáraháza. Barátok épülete. 
Hagy választék
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Hindenburg-ezredének
veszteségei.

Halottak és sebesültek.
S =* sebesült, mh =  meghalt.

(Folytatás.)

Máté Lajos 3szd mh. Matus 
István 16szd s, Matuschek Lajos 
16szd s, Matusek György 16szd 
s, Matuszka Sándor 3szd s, Ma- 
jer Ferenc 13szds,Mayer György 
lszd s, Medgyes Péter 4szd s, 
Medve P. Ferenc lszd s, Megy- 
gyesi András I3szd s, Meggyesi 
Imre mh, Meidlinger István 14szd 
s, Melicher Viktor lö szd ^h , Me- 
lis István 6szd s, Mergl Péter 5szd 
s, Mergl István 14szd s, Mészáros 
Ferenc 8szd s, Mészáros János 
4szd s, Mészáros János lszd s, 
Mészáros János 13szd s, Mészáros 
János lszd s, Mészáros Pál 8szd 
s, Mészáros István 14szd s, Mé
száros István 16szd s, Mészáros 
Tamás 4szd s, Mészáros József 
14szd s, Metykó Gyula lszd s, 
Mezei András lszd s, Mezner Jó
zsef 5szd s, Miklós Sándor 15szd 
s, Misek János 4szd s, Miss János 
2szd s, Mittelholz János 15szd s, 
Mócz János 4szd mh, Mohácsi 
Lajos 6szd s, Moharos János 8szd 
s, Mohi Ignác 3szd s, Molnár An
tal 4szd s, Molnár Ferenc 3szd s, 
Molnár János lszd s, Molnár Já
nos lszd s, Molnár József 14sz<i 
s, Molnár Lajos 6szd s, Molnár 
István 15szd s, Molnár István 13szd’ 
s, Monos Gábor lszd mh, Móra 
Sándor lszd mh, Móri József lszd 
s, Müller Mihály löszd s, Müllner 
István lszd s, Muth Ádám 15szd 
S, Nagy Sándor 8szd s, NagyAn- 

■ t'al 14szd s, Nagy Dániel 3szd. s, 
Nagy Imre 8szd s, Nagy Imre 7szd 
s, Nagy Imre 6szd s, Nagy Imre 
6szd s, Nagy Ferenc 6szd s, Nagy

•György 4szd srN agy Ignác 8szd 
s, Nagy ülés 3szd mh, Nagy Ist
ván lszd s, Nagy János lszd'-s, 
Nagy János 8szd s, Nagy János 
3szd s, Nagy József 16szd s. Nagy 

.József 8szd s, Nagy Mihály lszd 
s, Nagy Pál 6szd s, Nagy Per 
Péter Pál 14szd s, Nagy István 
8szd s, Nagy István s, Nagy Ist
ván 8szd s, Nagy István 3szd s, 
Nagy István Hszd s, Neidert Herik 
Hszd s, NemcsokJózsef Béla 4szd. 
s, Nemes József gépfoszt s, Né

met János s, Német József 16szd 
s, Német Dávid 4szd s, Német 
Ferenc lszd mh, Német György 
4szd s, Németh János 8szd s, Né
meth József 2szd s, Németh Gyula 
8szd s, Németh Lajos 3szd s, Né
meth Mihály 8szd s, Németh Mi-, 
hály 4szd s, Német István 3szd s, 
Niedermann Ferenc 13szd s, Nie- 
fergal Imre Hszd s, Nyaka Ká
roly 4szd s, Nyakas László 8szd 
s, Nyiga Péter 4szd s, Nyikus Sán
dor 4szd, s, Nyulassi Bertalan lszd 
s, Nyuli Mihály 4szd s, Ofner 
Aladár Hszd s, Ökrös István lszd 
s, Oláh János, 8szd s, Oláh János 
8szd s, Ormándi Lajos lszd s, 
Ormándi Pál 3szd s, Orosz György 
lszd s, Oswald József 2szd s, 
Ozsváth István Hszd s, Pachmann 
József 6szd s, Pacskád Pál 4szd 
mh, Pál István 8szd s, Palak Já 
nos 8szd s, Pálinkás József 2szJ 
s, Pálinkás Péter Hszd s, Pálinkás 
István lszd s, Pálinkás István 15szd 
s, Pálmüller Ferenc 3szd s, Pamer 
Pál 5szd s, Pánczél János 2szd s, 
Páncél (Szarka) János 2szd s, Pá- 
pari József löszd mh, Pápai Jó
zsef 15szd s, Papp Antal 4sz,d s, 
Papp István 4szd s, Papp János 
3szd s, Pataki Géza 3szd s, Pató 
Ferenc 8szd s, Pátrovics Nikodém 
2szd mh, Paulovics Géza H s z ^ ,  
Paulovszki Mihály 3szdr^sv - Bével. 
Lajos 2szd s, Peczánka János 15szd

mh, Pék György 8szd s, Prém Ist
ván 8szd s, Perecz Mihály lszd s, 
Pereczes József 15szd s, Perger 
István 8szd s, Pesti Sándor 14szd 
s, Petres József 16szd s, Petricse- 
vics Mátyás 4szd s, Petróczi János 
16szd s, Pintér Mihály 5szds. 

u (Folyt, köv.)

Razzia a piacon.
Uzsora a tejjel. —  Vizes tej.

Ságy Lajos rendőrfőkapitány 
a legnagyobb buzgósággal ipar
kodik a közönséget megvédeni 
a lelketlen uzsorától. Szigorúan 
•ellenőrzi az élelmiszerkereske
dőket, főleg a piacot, amely 
állandóan panaszra ad okot. 
Szerdán ismét nagy razziát tar
tott a kofák, tejárusok között. 
Kilenc fejárus ellen eljárást in
dított, mert 38 —40 fillérért 
árulták a tejet. Nem egynél 
hamis mérleget talált, akik el
len szintén a legszigorúbb el
járást indította. Több kofa és 
elárusító pedig azért kerül a 
bíróság elé, mert nem tartották 
be a közegészségügyi szabá
lyokat.

A város vámházainál szin
tén erélyes razziát tartottak. 
Ugyanis tudomására jutott a 
rendőrségnek, hogy a húsvéti 
ünnepek előtt nagy mértékben 
hamisítják a tejet. A vidékről 
bejövő tejárusoktól mintát vet
tek s átadták a vegyvizsgáló 
állomásnak.

Háborús apróságok.

A magyar baka „sturm* ja. „Híq. 
denbuig*-ezred katonáival esett meg 
az alábbi dicső győzelem, fenn az 
uzsoki szorosnál. A győzeJfnes csa
ták uÁn, hogy az oroszok hányát- 
homlok menekültek a drága magyar 
földről, a IV-ik hadtest Syankin, 
Binjovár, SzokoTikin és .Tureckin 
keresztül kergette az ellenséget, míg 
végre is az, a megerősített turkai 
szorosnál védelmi állásba helvezke- 

■ dett. A hadtest parancsnoka* rend
kívül meg volt elegedve katonainak 
eddigi eredményével, ugyannyira, 
hogy valamelyik^ ezredparancsnoka 
József főhercegnek jelentette is:.

— Fenség! Ha mindig ilyen jól 
megy, úgy nyolcnap múlva Turkán 
leszünk.

De ekkor már mintegy két kilo
méternyire állottak Turka előtt. Ke
gyetlen hideg volt, a bakik irtóza
tosan fáztak s a veszteglés közepeit 
ugrálva a megfagyott havon, moz
gással védték ki a hideget. Erre 
elhangzott a vezényszó :

“Sturm !“
Nosza, rohamra indult neki Túr- 

kának először egy szakasz, majd 
egy század, végül az egész ezred 
s ugyancsak a többiek is, a négy. 
vennegyesek, a bosnyákok is, akik 
akkoriját ott vesztegeltek két kilo
méternyire Turka előtt a „Hindeo- 
öurg“*okkal együtt. És megtörténi 
másfél nap alatt a. dicső győzelem, 
amit a legnagyobb siker ese’én 
nyolc napra a Fenségnek a
jelentést vivő ezredparancsnok.

Montekarlö üres. A monacói ka- 
szinó-társasag, amely tulajdonosa a 
montekarlői jáíókbanknak, most 
tette közzé mérlegét. A mérlegből 
látszik, hogy Montekarló súlyosan 
megérezte a háborút. Mig 1913-b*a 
22.3 millió frankot vett be a társi-

T Á R C A .

Az a rózsa.
Elment a kis szőke honvéd 
A csatamezöre.
Tele volt a szive dallal,
Sok csatában diadallal 
Vígan ment: előre.
Valahol egy barna kislány 
Álmodozott róla . . \
Éjt, napot tölt könnyek között. . .
— A kis honvéd szive fölött 
Volt egy piros rózsa . . .
Két hétre, — egy csata után
— Megkapván a postát — 
Valahol egy barna leány 
Könybe, csókba fiirösztötte

- Azt az átlőtt; rózsát . . .
Tóth Gyula.

Mexikói egyházüldözés.
A sajtó és a közönség érdeklő

dését jelenleg a világháború tel
jesen leköti s igy csak szórvá
nyosan, rövid hírek alakjában nye
rünk hébe-korba értesítést a mexi
kói állapotokról, pedig az egyház- 
történet legsötétebb lapjai közé 
íog tartozni az, mely majd arról 
az üldözésről számol be, mélynek 
jelenleg Mexikó a színtere.

Mexikó a spanyol anyaország
tól való elszakadása óta (1810— 
1821.) állandó forrádalom szinhe^ 
1ye, mely az Egyházat fokról-fokra 
megrabolta és leigázta. Némi szü
ntet képezett ebben az irányzat

ban Porfiro Diaz 30 éven át tar
tott diktatúrája, mely alatt az or-. 
szág békés virágzásnak örvendett, 
a kulturharcos törvények fennáll
tak ugyan alatta is, de enyhébben 
kezelték őket legtöbb helyütt.

Az Egyház lassankint beleélte 
magát az államtól való teljes el
választásba s csendben fejtett ki 
szép tevékenységet. De Diaznak 
ama eljárása, hogy a. vallástalan 
állami iskolák vezetőinek, az ugyV 
nevezett Cientificos klikknek (mü
veitek, felvilágosultak)-teljesen sza
bad kezet engedett, szükségkép 
uj forrodalom csiráját rejté. magá
ban. A nevelés iránya mindinkább 
vallásellenes jelleget öltött és a 
vallással ellenséges érzületü, sza
badkőműves jelszavak járszalagján 
vezetett nemzedék került ki belő
lük. Diaz 30 éves diktatúráját 
Francesco Madero döntötte meg, 
ki 1910-ben azzal a jelszóval: Nem 
örökös újraválasztás, hanem tény
leges népszavazás 1 indította meg 
ellene a polgárháborút, mely az- 

~zal végződött; hogy Diaz kényte
len volt hazáját elhagyni s Madero 
lön elnöknek választva.

E kormányváltozással járó sza
badabb alkotmány lehetővé tette 
a katolikusoknak a politikai szer
vezkedést is, mely rövid idő alatt 
igen nagy eredményeket ért el. 
Programmja volt a fennálló állam- 
formánakteljés elismerése mellett 
az alkotmány keretében minden 
társadalmi és hazafias feladat meg
oldásán közreműködni s emellett 
a katholikus Egyház ellen fennálló 
igazságtalan kivételes törvények 
megszüntetésére törekedni.

Még a liberálisok nevesebb ve
zetői közül is többen tetszéssel 
üdvözölték az uj pártot s megí
gérték a; parlamenti támogatást. 
Madero; minthogy nem tudta — 
különösen egy uj birtokfelosztásra 
vonatkozó — Ígéretét teljesíteni, 
ellenforadalomnak esett áldozatul,, 
melyben a federalisták — a régi 
Diaz-párt — Huerta tábornokot 
helyezték uralomra.-

A konstitucionalisták most a 
püspöki kart s az uj katholikus 
pártot azzal rágalmazták meg, 
hogy ez az ellenforrad.alom az ő 
müvük, mert a katholikus párt 
néhány vezető férfia a püspöki kar 
tiltakozó, szava ellenére is abban 
tényleg résztvett. Midőn Huerta 
vállalkozása sikerült, a püspöki 
kar akkor is egészen semleges és 
hideg maradt veié szemben.

Mindezek a tényeken alapuló 
igazságok nem akadályozták északi 
Mexikó konstitucionalistáinak sza- 
badkőmives^vezetőit abban, hogy 
ellenlábasuk, Huerta ügyét a ka-' 
tholikus Egyház s annak papjai és 
hivei ügyének ne jelentsék ki. A 
federalista sereg megsemmisítése, 
a vagyonosok kizsákmányolása és 
a katholikus Egyház teljes meg
semmisítése : ez volt hivatalos 
programijuk három pontja. Az 
Egyesült-Államok által támogatva 
várost város után foglaltak el, mig. 
végre augusztus 14-én bevonultak 
a fővárosba. (Huerta időközben 
már lemondo'tt és menekült. A 
fővárosba való bevonulásnál Ca- 
•ranza egy ilyen feliratú zászlót vi
tetett maga előtt: vEl clero el la 
Obscuridad! La Libériád ei.^la

L uz!u („A klérus a sötétség! a 
szabadság a világosság!-) • • 

A mexikói szövetséges állam 
fővárosának, Tóiménak bevétek 
után a felkelők vezére azonnal 
dekrétumot adott ki, a hírhedt „To- 
lucai dekrétumot- , amely a forra
dalmárok szándékait egész vilá
gosan feltárja s valóságos gunyja 
a lelkiismereti- szabadságnak. Ez 
a dekrétum a legszigorúbb bünte
tés alatt megtiltott minden papi 
ténykedést. Nem szabad több' 
keresztelni, nem szabad gyóntatni, 
papot nem szabad többé köszön
teni, a sírokat többé már nem 
szabad megáldani. Csak vasárnap 
szabad egyetlenegy, a kormányzó 
által kijelölt templomban egyetlen
egy papnak miséznie, hogyha ez 
előbb a — természetesen elfogad
hatatlan — nyilatkozatot aláírta, 
hogy tisztán egyházi dolgokban is 
teljesen alárendeli magát a világi 
hatóságnak, Minden pap, aki akár 
a templomban, akár azonkívül 
gyóntat, azonnal halállal bűnhődik 

Egészen hasonló ehhez az a ren
delet is, melyet Villareal, egy a 
Ferrer iskolájához tartozó szocia
lista, mint Nuevo León kormány
zója adott ki 1915. junius 14-én.

Caranza terve egssz világos volt 
Schizmát akar teremteni; E céLbp 
a mexikói érsekség általános hely
nőkét letette hivatalából, halálos 
büntetés terhe alatt száműzte 
országból s helyébe egy a püspöj 
által már régebben elbocsájtojt 
papot nevezett ki általános hey 
nőknek. Épigy önhatalmúlag w  
tetett be egy másik papot az egy** 
megürült püspöki , székbe. i
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sós. addig 1914 ben -  amelyben 
csak félidőről lehetett szó — 11.7 
millió frank volt a bevéte.e. A ja- 
téktermek a háború kitörése után 
bezárultak és csak újévben nyíltak 
meg, de most az ürességtől kon
ganak.

A sebesült hősökért.
A Vöröskereszt pályaudvari ki- 

rendeltségéhez újabban a következő 
élelmiszerajándékok érkeztek a harc
térről s idegen kórházakból megjövő 
sebesült katonák számára :

Székesfehérvárról élelmiszereket 
ajándékoztak : Károly János c.
püspök• 2 kenyér, 1 kosár" süte
mény, tea, Fölkért Lajosné 1 torta, 
Özv. Deutsch Ignácné 26 liter tei, 
Fittler Belánó 2 fazék savanyu le
ves, Hang Mária 5 kgr. cukor, 
Vértessy Józsefné nagymennyiségű 
kalács, sütemény, narancs, .Horváth 
Jánosné tej és 10 tojás, Keresztes 
Jánosné (Patka) 28 tojás, Heller 
Dávid 3 g^jamb, 37 tojás, Névte
len : tea, rum,, .liptói és 2 kgr. cukor, 
Lipp "Ágos’on 20 narancs sütemény.

Feketekátét : R'-mscher . Béláne,
Tóreky Andrásné; Papp Imréné, 
Vértessy Maliid (36 í,) Link Jinos- 
né, Özv Il iász Józsefné. Rónav 
Lajos, Gyurkovits József, Háry 
Lajos (24 1.) Markgruber Mihályne, 
Kovács .Ábel, Molnár Józsefné, 
Spiesz István, Özv. Balog Istvánná, 
Pajor Etelka, Kümmel Béla (és cu
kor) Nagy Józsefné.

Cigarettát:'- Ságy Lajos 1500 
drb., Molnár Győző 800 drb., Tö- 
möry Andrea 200 dib.. Pénzügy- 
igazgatósig utján 300 drb.

Pénzkiildewényt. Tornyay~Ferehe 
plébános (Mány) 10 K. Fülei kath. 
Ifjúsági Egylet 11 K, N. N. 10 K. 
Stohmár Mihály (Isztrnér) 10 K.

- Isztiméri Vadásztársaság 14-50 K. 
dr. Vadász Miklós plébános gyűj
tése (Ercsi) 32 K. községi elöljáró
ság (Balatonujlak) 22‘8 L K. Ma- 
ugseh féle kiállításból 39-10 K. 
Róm. kath. Plébánia (Barcs) 20 K. 
Fejérmegyei Napló ajándéka 100 
K. Fejérm.egyei Napló' gyűjtése 
146 korona.

Egyéb ajándékot Tömöry Andrea; 
1 muff és 1 pár érmelegitő, Kotá 
nyi Manó (Róckeresztur) 60. drb. 
mankó, 40 drb. bot, Krausz Nővé
rek 2 párna, Vértessé Maliid 1 
itatókészülék, Kaufmann Pál le
vélpapír.

H Í R E K ,
JSFapló.

Németországban uton-utféíen, 
minden harmadik lépésnél gyere
keket látni, akik miniatűr katona- 
ruhát viselnek. Hiszen szó sincs 
róla, bájos és kedves jelenségek 
az apróságok, amint harciasán ti
pegnek a parányi csizmácskákban, 
amint büszkén düllesztik gyermek
mellüket" a - zsinóros attilában 'és 
peckes járással csörtetik a vitézi 
kardot, ha a gyermekkatonásdi 
megállana ennél a pontnál és nem 
lépné túl az ízlés határát. Né
metországban azonban a gyerme
kek apró kis játék-vaskereszteket 
tűztek a mellükre, nálunk pedig 
—  tessék csak megfigyelni ! — 
vitézségi érmek és signum laudi- 
sok másai fityegnek *a gyerme
kek katonaruháin. Németországban 
most hivatalosan megtiltották, hogy 
a gyerekek ilyen kis játékkitün- 
-tetésekkel izléstelenkedjenek.A 
háború nagy és komoly dolog, a

hősök jelvénye pedig szent ereklyé, 
amelyet gyermekjátékra fölhasz
nálni nem szadad. A harcias szel
lem, amelyet a rajongó szülők a 
játékuniformisokkal gyermekeik lei
kébe bele akarnak nevelni, tanulja 
meg minél korábban, hogy a há 
ború nem gyermekjáték és a hő
sök keresztjei csak hősi tettekért 
járnak, nem „jómagaviseletért4' és 
versikék elszavalásáéri.

Nem völná-e lehetséges, hogy 
nálunk — ahol ilyesekre nem 
igen fordul a hivatalos figyelem

a jóizlés végezze el azi, amit 
Németországban a tilalom intéz ?

— A nagyhét szertartásai.
Nagy csütörtökön reggel 9 óra-, 
kor kezdődnek a szertartások, 
nevezetesen az olajszenteíés és 
a lábmosás. - Nagypénteken 
reggel kilenc órakor lesz az 
úgynevezett csonkamisé, utána 
szent beszéd, délután 3l)íakor  
a papság szentsirlátogatása. - —  
Nagyszombaton reggel Tóra
kor" tüzszentelés, 9 órakor ün
nepélyes nagymise. Délután az 
összes teijipJoijokban a feltá- 
mad.ási körmenet a szokásos 
időkben! - - Husvétvasárnap 
reggel b ó r a k o r  nagymise és 
Szent beszed> A székesegyház
ban a nagyhét összes szertar
tásait/ nemkülönben az ünne
pélyes miséket és szent be
szédet dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök fogja tartani.
. — Személyi hir. Dr Saára 

Gyula polgármester tegnap Bu
dapestre utazott, hogy a mi- 

^ is z to r iamokbaiL_ a  város köz- 
élelfnez4sének ügyeit megtár-' 
gyalja ós rendbehozza.

— Á^Oltáregylet vezetősége 
kéri a tagokat, hogy a feltárna-, 
dási körmeneten minél nagyobb 
számban s lámpával jelenjenek 
meg.

— Mohay tanácsos temetése Szer
dán délután temették nagy részvét 
mellen Mohay Lajos pénzügyi ta
nácsost. A temetésen a város, a 
vármegye és a többi hivatalok tel
jes tisztikara megjelent, nemkülön
ben a város összes előkelőségei és 
az elhunytnak jóbarátai és ismerő* 
sei. A temetési szertartást Kisteleki 
István esperes-plébános végezte tel
jes segédlettel.

— Segély a vármegyei dijno- 
koknak. A belügyminisz’er érte
sítette a vármegyei hatóságot, 
hogy/a dijnokok háborús segé
lyére vonatkozó előterjesztést 
jóváhagyta és a segély kiuta
lása ügyében már intézkedett is. 
A miniszter humánus rendelke
zése bizonyára nagy örömet 
fog okozni az illetékes körök- 
ben,

— Az elesettek árváinak. Az
adonyi Mária-kongregáciŐ f. hó 
11-én nagyszabású szintelőadást ren
dez a harctéren elesettek árváinak 
javára. Excelsior cimü színdarab 
kerül előadásra. A belépődíj 2 és 
1 K.

— Az Oltáregylet választmányi 
ülése április 6-án kedden nem öt, 
hanem négy órakor lesz.

— Elgázolt leányka. Vágner Fe
renc városi kocsis szerdán délelőtt 
a Szögyény-Marich-utcában elütötte 
és elgázolta Dénes Vilmos pénz
ügyi tanácsos 5 éves Pannika nevű 
leánykáját. A csodás véletlen foly
tán a leányka bár alevak közé 
esett, nem szenvedett komolyabb 
sérüléseket s igy a kórházba való 
szállítása sem vált szükségessé. A 
rendőrség természetesen nyomban 
megindította az eljárást a vigyázat
lan kocsis ellen, annál is inkább, 
mert már harmadizben gázolt ko 
csijával.

— Helyreigazítás. Az Oltáregylet 
által ^z egyes templomok részére 
adományozott egyházi szerelvények 
kimutatásában a Szent Ferenc ren 
diék temploma részére ajándékozott 
csipkét nem Szabady Imréné, hanem 
Szalay Imréné adta.

— Levágta a szecskavágó az uj
ját. Német György velencei fiú, mi
közben az apja szecskavágója kö
rül foglalatoskodott, olyan közel ke
rüli a géphez, hogy az a jobb kezét 
összemarcangolta, két' ujját pedig 
teljesen letépte. A szerencsétlenül 
járt fiút beszállították a Szent Gyögy 
kórházba.

— Rövid hírek.
Csütörtökön is lehet csomagot 

feladni. A postafőnökség a Fejér- 
megyei Napló utján tudatja a. kö
zönséggel, hogy a mai naptól kezdve 
Budapestre és Budapesten át csü
törtöki napokon ismét lehet csórna- 
got feladni.

A sebesülteknek. Özv. Láng Jó 
zsefné 100 drb. cigarettát küldött a 
Fejérmegyei Naplónak' a ' sebesült 
katonák számára.

Kártékony rovarok- irtása. A 
redőrseg újból felszólítja gazdakö
zönséget, hogy a kártékony rova
rokat irtsák, mert a mulasztok el
len a rendőrség az idén még na- 

tkgyüfetr szigorúsággal fog-é4jámL
Előkészítő ülés. A Székesfehér

vári Tűzoltó Egylet tegnap d. u 
6 órakor tartotta közgyűlését^elő • 
készítő ülését, melyen a tárgyuladó 
ügyekről folytattak eszmecserét.

Liszhitalváuy. A lisztutalvány ki
osztása a városházán megkezdődött. 
Az első lisztutalványok április 15 tői 
május 15-ig szólnak.

— Adományok. A Hadsegélyző 
Bizottsághoz beérkezett adományok 
folytatólagos kimutatása : Az Oszt
rák Magyar Bank gyüjtőivén .be
folyt 22 K. Kohn Klárika vak ka
tonáknak 1 K. Dr. Kail Antal 10 
K. Kir. Törvényszék, járásbíróság és 
ügyészség fizetésének ljj-a 107 K. 
17 fill. Csákvári róm. kath. plébánia 
gyűjtése 53 K. N. N. rokkant és 
vak katonáknak 10 K. Özv. Gold- 
ner Ferencné perselyében 9 K. 82 
fill. Kiss Eszter Csákvár-2 K. 86 
fill. Csillóri Józsefné. vak katonák
nak 10 K. Kőszegi Gyula a har
cosok árváinak 10 K. A 17. hon
véd gyalogezred csendőrkülönitméT 
nye a harcosok árváinak 100 K. 
megvakult katonáknak 50 K. A 
Székesfehérvári 'Iparos, Iriasiskola 
gyűjtése 30 K. 60 fül. A 17. hon
véd gyalogezred 3. pótszázada vak 
katonáknak 12 K. K. Gy. tanár 
5 K. Grünfeld Pál jelvénymegvál
tás 20 K. Ciszt. Főgimnázium ifjú
sági előadásának jövödelme 301 K. 
74 fill.' Balassa Mártha és Bözsi 
vak katonáknak 6 K. Református 
Nőegylet a hadsegélyző céljaira 100 
K. árvák- és özvegyeknek szintén 
100 K. A Székesfehérvári Kölcsö
nös Népsegélyző Egylettől 3 K. 
Grünfeld Pál megvakult katonáknak 
500 K. a hadsegélyző céljaira 500 
K. Pete Jánosné megvakult kato

náknak 10 K. A Székesfehérvári 
Zenekedvelők Egyesülete az árvák 
és özvegyek részére 73 K. 40 fill. 
Szabadi Pál megvakult katonáknak 
2 K. Dr. Lukács Gyula megvakult 
katonáknak 3 K. Koronafy í<Sróly 
és Haas Lajos egy peres ügyből 
kifolyólag 16 korona.

Folyt köv.
— Végre megérkeztek az angol 

helyett a német gyártmányú fekete 
és kék női kosztümszövetek, ame
lyek valóban finomak é3 olcsók. 
Rudbányai posztókereskedő.

N á d o r - u t c a~ l á t v á n y o s 
s á g á t  k é p e z i k  „ V E R ME S  
Á R U H Á Z 1* b l o u s  - k i r a k a 
tai ,  ho l  e d d i g  n e m t a - 
p a s z t á i t  m e s é s  m o d e l l e k  
l á t h a t ó k ,  m e l y e k  k i v é t e l  
n é l k ü l  a b é c s i  m o d e l l -  
k i á l l í t á s b ó l  v a l ó k .  E r e 
de t i  B E R L I N I  m o d e l l e k  
c s a k  az  ü z l e t b e n  l á t h a t  
tók.

Dreher sörtelepén egy katona- 
szolgálatmentes géplakatos^ ál
landóalkalmazást kaphat. Előny
ben részesül olyan egyén, aki 
villanymotorokkal és villanyfel- 
Siereléssel is foglalkozott.

— Kijhögós és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egv doboz ára 50 fillér. - Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér. •

FIUMEI kávébehozatal
-... SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜ LETE.) : :

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamo3 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

s z í n h á z .
Minden tekintetben sikerült az 

Apolló Színház tegnapi előadása. 
Olyan élvezetben volt része a szép 
számban megjelent közönségnek, 
melyet egyhamar nem tud elfeledni, 
„A házaló" témája és cselekménye - 
aktuális, érdekes és amellett finom, 
de mindezek az előnyök és érde
mek eltörpülnek Schildkrant alakí
tása mellett. A remek műsor kiegé
szítő számai, köztük egy gyönyörű 
tájkép' a legújabb harctéri felvételek 
és több vígjáték is a közönség tet-t  
szésével találkozott. Ez a nagyszerű 
műsor ma látható utoljára. Holnap 
pénteken az Apolló nem tart elő
adást.

Szerdán és csütörtökön: 
SCHILDKRANT RUDOLF
a kiváló bécsi színész film-

alakítása

A H Á Z A L Ó .
Háborús életkép a galíciai 
harcokból, 3 felvonásban.

Mozgófényképszemle az északi 
és déli harctérről, 15. szám- 
Remek kiegészítő műsor. 
Nagypénteken nincs előadás-
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Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok ás likőrök; cukorkák, 
teastitemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél,^ 
Kossuth-utca. Telefon 340.

Szerkesztői üzenet-
K. S. Aba. Kutatni fogunk utána* 

Az eredményről értesítjük.
V. K. Már többeknek feltűnt, 

hogy az illető, dacára, hogy sebe
sülten otthon van, az újságokban 
mégis a legfrisebb dátumokkal Íro
gatja tudósításait a harctérről.

APRÓHIRDETÉSEk.
Borbélysegéd, ügyes munkás fog

lalkozást nyer az ünnepek után 
Gaál Kálmán.

Fehórbattyü tisz^ó intézetébeTjo 
házból való bejáró leány azonnal 
felvétetik. Megyeház utca 6. szám, 
Tóth Jánosnál._____

Húsvéti képeslapok olcsón kapha: 
tők Kaufmann, Kossuth-utca-9. (p£ 
pirkereskedés) Tábori csomagdo- 
boz VJ, fillér.

Kétszobás utcai lakas gmójus f  re 
kiadó Öregutca ío. szám alatt. 
Ugyanott 14 éves csókakői bor el
adó. Tudakozódni lehet április 6—9 
között a háznál.

Uj boroshordok~9üO literi^Tmás 
pincei berendezések raktáron kap
hatók. Somogyi János kádárnál, 
Széchenyi-utca 64. szám alatt.

A Székesfehérvári 
Hitelszövetkezet,

Deák Ferenc-utca 4. sz. alatti 
házában I üzlethelyiség (a Csiz
madiamesterek Szövetkezeté
nek volt raktárhelyisége) I ud

v a r i raktár félszerrel és egy 
Istálló kiadó.

Bővebbi részletek megtud
hatók a Szövetkezet hivatalos 
helyiségében, Távirda-utca 6. 
szám alatt kedden, csütörtökön, 
és szombaton 9 — 12-ig.

Alkalmi
vételek

/  nagy

zongorák, pianinók, har-
moniumok és cimbalmok

HEIM MÁRTONNÁL
Simor-utca 37. és 
Kossuth-utca 2. sz.

m e g h í v ó .
A VÁL I  F O G Y A S Z T Á S I  

S Z Ö V E T K E Z E T
1915. évi április 11-én d. u. 3 
órakor tartja az 1914. évi záró

Rendes K özgyűlését
a szövetkezet vendéglői helyi
ségébe^ melyre a tagokat tiszte

lettel meghívja.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó.
2. Az 1914. évi zárszámadások 

tárgyalása.
3. Az igazgatóság és a felügyelő 

bizottság számára felmentvény meg
adása.

4. A tiszta nyereség felosztására 
vonatkozó igazgatósági ajánlat tár
gyalása.

5. A lelépő felügyelő bizottsági 
tagok helyének betöltése.

6. Esetleges indítványok, ha az 
alapszabályok 40. §. d. pontja ér
telmében legalább négy nappal a 
közgyűlés előtt-az igazgatóság ut
ján beadatnak.

7. Két tag kiküldése a közgyü- 
. lés jegyzőkönyvének.hitelesítésére.

Ezen meghívó, továbbá a mérleg, a 
veszteség-nyereség számla, a be és kilépett 
tagok száma, a szövetkezet tagjainak név
sora üzletrészeinek feltüntetésével, a Szö
vetkezet üzlethelyiségében f. éví .február 
hó 15-töl a közgyűlés napjáig közszemlére 
kitétettek -  - ,

Váj, 1915. március 23.

Az Igazgatóság.

Telefon 233. — Teléfon 233.

Szerdán és csütörtökön,
március 31 és április 1-én

LUBACZOV

Az első háborús film magyar 
katonákkal. Epizód a lembergi 
harcokból. Személyek a háború 
szereplői. Színhely Lubaczov 
Lemberg mellett. Idő 1914. 
::  szeptember hó.

Nagypénteken szünet.

Naponta előadás este. 6 és 
x  9 órakor. : :

Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 
és 9 órakor.

,,f\ Véli Fogyasztási-Szöv.etkezet“ zárszámadása 1914. év végén.
^  Mérleg-számla.

V A G Y O N K f. T E H E R 1 K .! F

Követelések . . . . . . 11081 77 364 drb. részvény á 10 K ................ ...................‘ 36401 -
Ingatlan érték ......................... 7000 — Árutartozás . . . . . . . . . . . . . . ,i  1672. 53 •
Árukban . . . . . . 59071 68 Kölcsönszámla .......................... ..... . ‘—
Felszerelés 730! 03 Óvadék . .......................... ..... ...............  1100 —
Alakulás . . . . . . 691 97 Tartalék a l a p .......................................... . . . . 300 —

1 Egyenleg nyereség ................................ . , , . i 43 92
' 14816' 45 | • : 14816! 45

Nyereség-veszteség-számla.

■ . K I A D Á  S.  . f H
--------  --- 1 - ■ i- -ui*

R F. V É T  E L K . f.4
Személyzet f iz e té se ...................................
Adók r. . . . . . .  . t
Szállítási k ö l t s . ....................................
Kamatokra.........................................
Üíleti költség . ...............................
Egyenleg nyereség ...................................................

1500
1249

637
325
43

27. 
26 . 
50 í 
70 
92

Áruknál nyersbevétel /  . . . V^V ' . 4501 65

\ * - * , . 4501 1 65 ■ r"4§0T

- , , * ; Vál, 1914. december hó 31. *■*
* v

Az üzletév elején volt a Szövetkezetnek 110 tagja 364 részvénnyel. Évközben ki vagy belépés nem történt.

Cfiay Antal elnök, Csinosa János, Dobrádi Sándor, Ravasz Lajos, Göbölös JtápK>s, 
Galambos Gábor, Bence János, Szabó Antal, Csókás László, Csókás András, ig. tagok.

£zeti mérleg, veszteség*nyereség számla a felügyelő bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a  kereskedelmi törvényekké 
megegyezőknek találtatott.

MMpsevits János, f. b. elnök.
Gaál mMyf Körmendi fctyáo,

Köhler Albert, f. jb alekiök.
Varga István, f. b. tagok.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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